
 

 

 

2017 M. SPALIO 25 D. EUROPOS PARLAMENTO IR TARYBOS REGLAMENTO (ES) 2017/1938 DĖL DUJŲ 

TIEKIMO SAUGUMO UŽTIKRINIMO PRIEMONIŲ, KURIUO PANAIKINAMAS REGLAMENTAS (ES)  

NR. 994/2010, IR LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS 

VYRIAUSYBĖS 2008 M. VASARIO 26 D. NUTARIMO NR. 163 „DĖL GAMTINIŲ DUJŲ TIEKIMO PATIKIMUMO 

UŽTIKRINIMO PRIEMONIŲ APRAŠO PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO“ PROJEKTO  

ATITIKTIES LENTELĖ  

 

2017 m. spalio 25 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamentas (ES) 2017/1938 dėl dujų tiekimo saugumo 

užtikrinimo priemonių, kuriuo panaikinamas 

Reglamentas (ES) Nr. 994/2010 

 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2008 m. vasario 26 d. nutarimo Nr. 163 

„Dėl Gamtinių dujų tiekimo patikimumo užtikrinimo priemonių 

aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ projektas  

Reglamento 

perkėlimo ir 

įgyvendinimo 

lygis 

2 straipsnis 

Terminų apibrėžtys 

5. saugomas vartotojas – namų ūkio vartotojas, kuris yra 

prijungtas prie dujų skirstymo tinklo; atitinkamai valstybei 

narei nusprendus, saugomu vartotoju taip pat gali būti 

laikomas, jei a ir b punktuose nurodytų įmonių ar paslaugų 

bendras suvartojamas dujų kiekis nesudaro daugiau kaip 

20 % bendro metinio galutinio dujų suvartojimo toje 

valstybėje narėje, vienas ar daugiau iš šių subjektų: 

a) mažoji arba vidutinė įmonė, su sąlyga, kad ji prijungta 

prie dujų skirstymo tinklo,  

b) pagrindinių socialinių paslaugų teikėjas, su sąlyga, kad jis 

prijungtas prie dujų skirstymo ar perdavimo tinklo,  

c) centralizuoto šilumos tiekimo įrenginys tiek, kiek iš jo 

tiekiama šiluma namų ūkio vartotojams, mažosioms arba 

vidutinėms įmonėms, arba pagrindinių socialinių paslaugų 

teikėjams, jei tokiame įrenginyje negalima pereiti prie kitų 

rūšių, nei dujos, kuro;  

6. solidariai saugomas vartotojas – namų ūkio vartotojas, 

kuris yra prijungtas prie dujų skirstymo tinklo ir kuris, 

papildomai, gali apimti vieną arba abu šiuos elementus:  

Gamtinių dujų tiekimo patikimumo užtikrinimo priemonių 

aprašo (toliau – Aprašas) 3.5 ir 3.6 papunkčiai: 

 

3.5. Pažeidžiamas gamtinių dujų vartotojas (toliau – pažeidžiamas 

vartotojas) – – buitinis gamtinių dujų vartotojas, kaip apibrėžta Lietuvos 

Respublikos gamtinių dujų įstatyme, nebuitinis gamtinių dujų 

vartotojas, teikiantis pagrindines socialines paslaugas, kaip nustatyta 

2017 m. spalio 25 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento 

(ES) 2017/1938 dėl dujų tiekimo saugumo užtikrinimo priemonių, 

kuriuo panaikinamas Reglamentas (ES) Nr. 994/2010, 2 straipsnio 5 

dalies b punkte ir nebuitinis gamtinių dujų vartotojas (maža arba 

vidutinė įmonė), nurodytas šio reglamento 2 straipsnio 5 dalies a punkte. 

3.6. Solidariai saugomas pažeidžiamas gamtinių dujų vartotojas 

(toliau – solidariai saugomas pažeidžiamas vartotojas) – pažeidžiamas 

vartotojas, išskyrus nebuitinį gamtinių dujų vartotoją, teikiantį švietimo 

ir viešojo administravo paslaugas, kuriam gali būti taikoma solidarumo 

priemonė pagal 2017 m. spalio 25 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamento (ES) 2017/1938 dėl dujų tiekimo saugumo užtikrinimo 

priemonių, kuriuo panaikinamas Reglamentas (ES) Nr. 994/2010, 13 

straipsnį.   

 

 

 

 

 

 

 

 

Visiškas. 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31938R2017&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32010R0994&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31938R2017&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32010R0994&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31938R2017&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32010R0994&locale=lt


 

2 
 

 

a) jis yra centralizuoto šilumos tiekimo įrenginys, jei 

atitinkamoje valstybėje narėje jis laikomas saugomu 

vartotoju, ir tik su sąlyga, kad įrenginys tiekia šilumą namų 

ūkio vartotojams arba pagrindinių socialinių paslaugų 

teikėjams, kurie nėra švietimo ir viešojo administravimo 

paslaugų teikėjai;  

b) jis yra pagrindinių socialinių paslaugų teikėjas, jei 

atitinkamoje valstybėje narėje jis laikomas saugomu 

vartotoju, kaip nurodyta 5 punkto b papunktyje ir 7 punkte, 

išskyrus švietimo ir viešojo administravimo paslaugų 

teikėjus; 

6 straipsnis 

Dujų tiekimo standartas 

1. Kompetentinga institucija reikalauja, kad jos 

nustatytos gamtinių dujų įmonės imtųsi priemonių, kuriomis 

būtų užtikrintas dujų tiekimas valstybės narės saugomiems 

vartotojams kiekvienu iš šių atvejų:  

a) esant ekstremaliai temperatūrai 7 dienų piko 

laikotarpiu, kuris pagal statistinę tikimybę pasitaiko kartą 

per 20 metų; 

b) 30 dienų išskirtinai didelio dujų poreikio laikotarpiu, 

kuris pagal statistinę tikimybę pasitaiko kartą per 20 metų;  

c) 30 dienų laikotarpiu vidutinėmis žiemos sąlygomis 

sutrikus vienos didžiausios dujų infrastruktūros veikimui. 

<...> 

 

Aprašo III skyrius:  

 

<...> 

III SKYRIUS 

GAMTINIŲ DUJŲ TIEKIMO PATIKIMUMO UŽTIKRINIMO 

PRIEMONĖS PAŽEIDŽIAMIEMS VARTOTOJAMS IR JŲ 

TAIKYMO TVARKA 

 

12. Tiekimo įmonės pažeidžiamiems vartotojams, kuriems jos tiekia 

gamtinių dujas, privalo įgyvendinti ir nuolat taikyti bent dvi toliau 

nurodytas priemones, kurios kartu užtikrintų tokius gamtinių dujų 

tiekimo kiekius, kurių užtektų pažeidžiamų vartotojų gamtinių dujų 

poreikiui tenkinti Reglamento (ES) 2017/1938 6 straipsnio 1 dalyje 

nustatytais atvejais: 

12.1. sukaupti ir laikyti gamtinių dujų atsargų kiekį; 

12.2. sudaryti sutartį dėl gamtinių dujų, kurios įsigyjamos iš įvairių 

gamtinių dujų tiekimo šaltinių pagal gamtinių dujų kilmės šalis, tiekimo 

per suskystintų gamtinių dujų terminalą (toliau – SGD terminlas); 

12.3. sudaryti sutartį dėl gamtinių dujų tiekimo jungiamaisiais 

gamtinių dujų vamzdynais į Lietuvą; 

12.4. sudaryti sutartį dėl nenutrūkstamo gamtinių dujų tiekimo su kita 

gamtinių dujų atsargas kaupiančia ir saugančia gamtinių dujų įmone; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visiškas.  

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31938R2017&locale=lt


 

3 
 

 

12.5. sudaryti gamtinių dujų pirkimo‒pardavimo sutartį (-is), 

kurioje (-iose) būtų įtvirtintas privalomas pertraukiamųjų pajėgumų, 

kaip jie apibrėžti Reglamento (ES) 2017/1938 2 straipsnio 20 dalyje, 

panaudojimas. 

13. Nebuitiniai vartotojai gali sudaryti su tiekimo įmone 

nenutrūkstamo gamtinių dujų tiekimo sutartį, patys laikyti gamtinių dujų 

atsargas gamtinių dujų saugykloje (toliau – saugykla) arba būti 

nutrūkstamo gamtinių dujų tiekimo vartotojais. 

14. Nebuitiniai vartotojai ir tiekimo įmonės, sudarę sutartis laikyti 

gamtinių dujų atsargas saugyklose, ir tiekimo įmonės, kurios su 

nebuitiniais vartotojais yra sudariusios nenutrūkstamo gamtinių dujų 

tiekimo sutartį, privalo ne vėliau kaip per 14 kalendorinių dienų nuo 

atitinkamų sutarčių sudarymo ar nutraukimo raštu pranešti perdavimo 

sistemos ir skirstymo sistemų operatoriams apie: 

14.1. sudarytas sutartis; pranešime turi būti nurodytas tiekimo 

įmonės, nebuitinio vartotojo pavadinimas ir laikomas gamtinių dujų 

atsargų kiekis (atskirai nurodytas pažeidžiamiems vartotojams laikomas 

dujų kiekis) konkrečiai pristatymo vietai ir paskirstytas pagal operatorių 

skirstymo sistemas; 

14.2. nutrauktas sutartis. 

15. Gamtinių dujų atsargos gali būti naudojamos, jeigu nutraukiamas 

gamtinių dujų tiekimas ar teisės aktų nustatyta tvarka paskelbus 

ekstremaliąją energetikos padėtį gamtinių dujų sektoriuje. 

16. Jeigu nutraukiamas gamtinių dujų tiekimas, vamzdyne esančios 

gamtinių dujų atsargos, atsižvelgiant į technines gamtinių dujų sistemos 

galimybes, naudojamos tik pažeidžiamų vartotojų poreikiams. 

17. Tiekimo įmonės gamtinių dujų įmonių metinėse veiklos ir 

saugumo užtikrinimo ataskaitose nurodo nuo rugsėjo 1 d. planuojamas 

taikyti Aprašo 12.1–12.5 papunkčiuose nurodytas priemones 

pažeidžiamų vartotojų gamtinių dujų poreikiui tenkinti. 

<...> 

 

______________________________ 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31938R2017&locale=lt

